
       
 

 

ВЕЛИКОЛУКСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 
 

182113, Псковская обл., г. Великие Луки, пл. Ленина, 1, тел. (81153) 3-08-22. факс 3-02-96 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

от  09.06.2023 №  43 

(принято  на  8-ом заседании 

Великолукской городской Думы  

седьмого созыва) 

             г.Великие Луки. 
 

 

Об утверждении Положения о 

финансировании расходов на питание 

обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях 

города Великие Луки 

 

 

 

В соответствии с пунктом 5 статьи 20 Федерального закона от 06.10.2003 N 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», пунктом 4 статьи 37 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  

руководствуясь статьей 28 Устава муниципального образования «Город 

Великие Луки», Великолукская городская Дума решила: 

 1. Утвердить Положение о финансировании расходов на питание 

обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях города 

Великие Луки согласно приложению к настоящему решению.   

 2. Считать утратившим силу решение Великолукской городской Думы от 

04.09.2020 № 53 "О мерах социальной поддержки по обеспечению питанием 

обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях города 

Великие Луки". 

 3. Настоящее решение вступает в силу после официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 

сентября 2023 года. 

 4. Настоящее решение опубликовать в газете «Великолукская правда» и 

разместить в сети Интернет на официальном сайте муниципального 

образования «Город Великие Луки» vluki.reg60.ru. 

 
 

Глава города Великие Луки                                                            Н.Н. Козловский 

consultantplus://offline/ref=BC110E8052A78E84DA94AD80D94A6B9C7EEBDFA854169E12432117BBD6942433B32F2C758B4677ED5363D31AC4313C415BF05640670E418EQ3WFL
consultantplus://offline/ref=BC110E8052A78E84DA94AD96DA2636947BE283A454179743187E4CE6819D2E64F4607537CF4A76E8506A844C8B3060070CE35540670D43923F17F9Q2WBL
consultantplus://offline/ref=BC110E8052A78E84DA94AD96DA2636947BE283A45A1495471F7E4CE6819D2E64F4607525CF127AEA527686499E663141Q5WBL


Приложение к решению 

Великолукской городской Думы 

от 09.06.2023 № 43 

Положение 

о финансировании расходов на питание обучающихся    

 в муниципальных общеобразовательных учреждениях 

города Великие Луки 

 

 1. Настоящее Положение определяет порядок и условия организации 

горячего питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях (далее - учреждения), а также устанавливает меру социальной 

поддержки детей из малоимущих семей в части возмещения родительской 

платы за питание в данных учреждениях. 

 2. Финансирование расходов на организацию питания в 

общеобразовательных учреждениях, реализующих программы основного 

общего, среднего общего образования, осуществляется в следующих размерах: 

 1) Для обучающихся 5 - 11 классов: 

 а) обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья – 73,56 руб. в 

день на одного обучающегося за счет средств бюджета города; 

 б) обучающиеся из малоимущих семей – 49,50 руб. в день на одного 

обучающегося за счет средств бюджета города; 

 в) обучающиеся, за исключением обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья и из малоимущих семей, - 14,50 руб. в день на одного 

обучающегося в день за счет средств бюджета города. 

 Средства родителей для всех обучающихся устанавливаются 

постановлением Администрации города Великие Луки. 

 2) Для учащихся кадетских классов: 

 все учащиеся кадетских классов – 23,56 руб. в день на одного 

воспитанника за счет средств бюджета города. 

 Средства родителей для всех обучающихся устанавливаются 

постановлением Администрации города Великие Луки. 

 3. Финансирование расходов на организацию питания в 

общеобразовательных учреждениях, реализующих программу начального 

общего образования, осуществляется в следующих размерах: 

 Для обучающихся 1 - 4 классов: 

 а) обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья – 0,74 руб. в 

день на одного обучающегося за счет средств бюджета города; 

 б) обучающиеся, за исключением обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, - 0,74 руб. в день на одного обучающегося за счет 

средств бюджета города. 

 Средства родителей для всех обучающихся устанавливаются 

постановлением Администрации города Великие Луки.  

 4. Обучающиеся, посещающие дошкольные группы – 27,75 руб. в день на 

одного обучающегося за счет средств бюджета города. 

 Средства родителей для всех обучающихся устанавливаются 

постановлением Администрации города Великие Луки. 

 5. В части возмещения части родительской платы за питание обучающихся 

в муниципальных общеобразовательных организациях детям из семей, 

состоящих из лиц, связанных родством и (или) свойством, совместно 



проживающих и ведущих совместное хозяйство, имеющих среднедушевой 

доход ниже прожиточного минимума, установленного в области (малоимущих 

семей), предоставляется мера социальной поддержки в виде возмещения 70 

процентов родительской платы за питание обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях. 

 6. Поставка продуктов питания в учреждения осуществляется в 

соответствии с действующим законодательством и с учетом рекомендуемого 

набора продуктов (приложение N 1 к настоящему Положению). 

 7. Персональную ответственность за полноту и правильность организации 

питания всех обучающихся, в том числе из малоимущих семей, несут 

руководители общеобразовательных учреждений, классные руководители и 

медицинские работники, обслуживающие общеобразовательные учреждения. 

 8. Бесплатным питанием обеспечиваются обучающиеся из 

малообеспеченной семьи по заявлению родителей (законных представителей) и 

справки из центров социального обслуживания по месту регистрации 

родителей (законных представителей) о признании семьи обучающегося 

малоимущей. 

 9. Ежемесячная денежная компенсация двухразового питания 

обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, осваивающим в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях города Великие Луки 

образовательные программы начального общего, основного общего, среднего 

общего образования на дому, в соответствии с приказами указанных 

учреждений о переводе обучающихся на обучение на дому, устанавливается 

постановлением Администрации города Великие Луки за счет средств бюджета 

города  в день за каждый учебный день нахождения обучающихся на обучении 

на дому, предусмотренный календарным учебным графиком 

общеобразовательного учреждения. 



Приложение N 1 

к Положению 

о финансировании расходов на питание 

обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях 

города Великие Луки 

 

Рекомендуемый набор 

продуктов для организации школьного питания 

 

1. Хлеб ржаной (ржано-пшеничный) 

2. Хлеб пшеничный 

3. Мука пшеничная 

4. Крупы, бобовые 

5. Макаронные изделия 

6. Картофель 

7. Овощи свежие, зелень 

8. Фрукты (плоды) свежие 

9. Фрукты (плоды) сухие, в том числе шиповник 

10. Соки плодоовощные, напитки витаминизированные 

11. Мясо 1 категории 

12. Птица 1 категории 

13. Рыба 

14. Колбасные изделия 

15. Молоко (3,2%) 

16. Творог 

17. Сыр 

18. Сметана 

19. Масло сливочное 

20. Масло растительное 

21. Яйцо диетическое 

22. Сахар 

23. Кондитерские изделия 

24. Чай 

25. Какао, напиток кофейный злаковый 

26. Дрожжи хлебопекарные 

27. Соль 

 

Требования к химическому составу школьных завтраков 

 

Нутриент Содержание в завтраках 

(из расчета 25% суточной нормы) 

Белок 30 г 31% 

Жир 26,6 г 28,9% 

Углеводы 210,4 г 24,5% 

Энергетическая ценность 737,8 ккал 26,8% 

 

 


